県庁生協発第５３号

令和７年７月１６日

各 協 力 委 員  殿

茨城県庁生活協同組合

                                      理事長  山口 裕之

組合員ふれあい事業｢手造りビール体験｣の実施について

生協事業の運営につきましては、日ごろ格別のご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

   この度、下記のとおり組合員ふれあい事業を実施いたしますので、貴所属組合員の方にご周知くだ

さるようお願いします。

   自分で仕込んだ世界で唯一のビールを味わえるチャンスです。皆様のご参加をお待ちしています。

記

１ 日  時      令和７年９月２０日(土) 午前９時３０分～

２ 場  所      木内酒造株式会社 手造りビール工房

 那珂市鴻巣１２５７  電話 029-270-7955

３ 参加範囲      組合員及びその家族（２０歳以上の方）

 ※申込者の苗字が異なる場合は、余白に組合員との関係を記入願います。

４ 募集人数      ２０名（ただし、年齢２０歳以上に限る。）

５ 参加費        大人 １名        ５，５００円

料金には、お食事（常陸野ﾎﾟｰｸの付け蕎麦ランチ（アレルギーのある方には

別途対応いたします））と体験で仕込んだビール 330ml９本（後日お渡し）が

含まれております。

６ 日   程     ９：３０～  受  付

             １０：００   ビール造り体験 開始

工程 ①グループ分け

（４グループに分かれ、１グループ１釜を担当）

 ②レシピ打合せ（仕込みの参考とするﾋﾞｰﾙの試飲を含む）

③麦芽の計量・波砕

         ④混ぜ合わせ作業（昇温・糖化・ヨウ素テスト）

         ⑤マッシュアウト

⑥ろ過・テイスティング

⑦移動・スパージング・テイスティング

         ⑧煮沸・ホップ添加（ランチタイム予定）

        ⑨冷却・テイスティング

        ここから先の醗酵・熟成・ボトリング作業は木内酒造㈱

        に依頼します。

※ 全工程は、約４時間です。途中の待ち時間には、常陸野ﾎﾟｰ

ｸの付け蕎麦ランチを工房内でお召し上がりいただきます。

 １４：００   ビール造り体験 終了

１４：３０   解  散

７ 申込方法及び    別紙申込書または申込フォーム等にて８月１５日（金）午後５時まで

申込締切日     に生協事務室まで申し込みください。

＊募集人員を超える応募となった場合は、抽選となります。抽選結果は８月

２２日ごろの発送となります。

８ 注意事項       ・工房内は熱湯を扱い室温が上がることがあるため、体温調整のしやすい

服装でお越しください。また、タオル等をご持参ください。

・熱湯を扱うので、ヒールの高い靴やサンダルはご遠慮ください。

・麦汁やモルトの粉が付く恐れがあるため、汚れても良い服装でお越し

ください。

               ・工房内へは、木内酒造製品以外の食べ物の持込はできません。

               ・テイスティングをご希望の方は、公共交通機関等をご利用ください。

 水郡線利用のモデルコースはこちら。（最寄り駅：水郡線 常陸鴻巣駅 徒歩６分）

（１）水戸方面から   ゆき：水戸９：２３発  常陸鴻巣９：４５着

かえり：常陸鴻巣１５：０４発  水戸１５：２４着

（２）常陸大子方面から ゆき：常陸大子８：００発、常陸大宮８：４３発、常陸鴻巣８：５４着

かえり：常陸鴻巣１４：３５発、常陸大宮１４：４７着、

：常陸鴻巣１５：３８発、常陸大宮１５：５０着、常陸大子１６：４０着

※なお、常陸鴻巣駅は Suica・PASMO 等の交通系 IC カードはご利用できません。

行きは、乗車駅から常陸鴻巣駅までの切符を購入いただき、常陸鴻巣駅下車時に運転士にお渡しください。

帰りは、常陸鴻巣駅の乗車駅証明書又は車内備え付けの整理券を取り、下車駅で精算してください。

（茨城県水郡線利用促進会議調べ）

 キ リ ト リ セ ン

〇開 催 日   令和７年９月２０日（土）   茨城県庁生活協同組合

〇申込締切日   令和７年８月１５日（金）   FAX０２９－３０１－６１５９

（申込フォーム）

所属電話番号                 携帯電話番号

所 属 名 組合員番号 氏  名 年齢
ｿﾊﾞ・豚肉

ｱﾚﾙｷﾞｰ
備 考

歳 有 ・ 無

歳  有 ・ 無

歳  有 ・ 無

歳  有 ・ 無

※傷害保険に加入しますので、氏名はフルネームでお願いします｡

※組合員ふれあい事業は、組合員に対する教育普及活動の一環として開催しています。まだ生協に加入されて

いない方は、是非ご加入をお願いします。加入手続きについては生協ＨＰをご覧ください。

お申し込み・お問い合わせ先    茨城県庁生活協同組合 管理課  大谷

〒３１０－８５５５ 水戸市笠原町９７８番６

 TEL０２９－３０１－６１５０   FAX０２９－３０１－６１５９

＜ U R L ＞ https://www.fureai-iks.com  ＜E-mail＞ iks@fureai-iks.com

組合員ふれあい事業 「手造りビール体験」申込書

https://www.fureai-iks.com/